(بیل، ۱۳۷۱: ۲۸-۲۷)

این دوره زمینه ساز گسترده و کنترل حیات اقتصادی، نظامی، سیاسی و فرهنگی ایران از جانب آمریکا که بیش از سه دهه به طول انجامید قرار گرفت و راه نفوذ هرچه بیشتر آمریکا به صحنه اقتصادی، سیاسی و نظامی ایران را فراهم کرد.

« دولت آمریکا در تاریخ ۱۰ مارس ۱۹۴۲/۱۹ اسفند ۱۳۲۰ ایران را واجد شرایط لازم برای دریافت کمک های برنامه (وام و اجاره) دانسته و اعلام کرد که ایران می تواند از کمک های آمریکا از طریق این برنامه استفاده نماید.» (ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۶۷) رجال سیاسی ایران نیز در این ایام نسبت به کارگزاران آمریکا دیدگاه مثبتی داشتند و آنها را افرادی صلح طلب قلمداد می کردند.

» (قائم مقامی، ۱۳۲۶ : ۳۶۱-۳۵۸) « قرارداد مربوط به هیئت نظامی آمریکا که مأمور بازسازی ارتش ایران بود و به اختصار (آرمیش) نامیده می شد، در تاریخ ۳ نوامبر ۱۹۴۳ و هیئت نظامی آمریکا در ژاندارمری ایران اختصاراً به آن (جنمیش) اطلاق می کردند، در تاریخ ۵ آذر ۱۳۲۱ (۲۷ نوامبر ۱۹۴۳) امضا شد.» (عسگری، ۱۳۹۳: ۱۱۸)

«هیئت نظامی آمریکا در ژاندارمری ایران بنا به درخواست مورخ ۱۹۴۲ م. دولت ایران تشکیل شد. یک قرارداد رسمی در نوامبر ۱۹۴۳ م. امضا گردید که مرتباً مورد تجدید نظر و تمديد قرار می گرفت.» (اسنادلانه جاسیوسی، ۱۳۶۹: ج ۷۰ سند شماره ۵۷)

بر اساس سیاست محدود سازی باید به کشورهای که در معرض کمونیسم بودند کمک اقتصادی و نظامی می شد، تا توان مقاومت پیدا می کردند.

این طرح بانام اصل چهارم ترومن معروف گردید که در ضمن مقاوم سازی ایران در مقابل تهاجم کمونیسم امکان بهره برداری آمریکا از منابع نفت ایران هرچه بیشتر فراهم گردد.

«در سال ۱۳۲۹ ش (۱۹۵۰م) موافقت نامه ای درباره توسعه اصل چهارم ترومن در سراسر ایران به امضاء رسید. طبق این موافقت نامه دولت آمریکا را متعهد می کرد در تمامی شئون کشاورزی، بهداشتی و فرهنگی به ایران کمک کند.» (ایوانف ۱۳۵۶:۱۳۸)

اصلی ترین هدفی که از رایه کمک های اصل چهارم به ایران دنبال می گردید عبارت از آن بود که ایران بتواند به عنوان مانعی در برابر شوروی بر سر راه رسیدن به منطقه نفتی عربستان و خلیج فارس مقاومت کند.

«الف) - جلوگیری از نفوذ و گسترش نظام کمونیستی به ویژه در کشورهای که از لحاظ اقتصادی ضعیف هستند.

ب) - کمک به بهره برداری و استخراج بهینه مواد خام در کشورهای عقب مانده .

ج) - توسعه تجارت به یاری برنامه های کمک رسانی و اقتصادی برای کشورهای جهان سوم تا امکانات صادرات و واردات آمریکا نیز افزایش یابد.» (ایوانف ۱۳۵۶:۱۳۸)

در راستای کمک های اقتصادی آمریکا به ایران در اصل چهار ترومن در ابعاد نظامی همکاری دوجانبه شکل گرفت.

« در سال ۱۳۲۹ ش / ۱۹۵۰م. توافق نامه کمک های دوجانبه آمریکا و ایران به امضاء رسید و گروه مشاورین کمک نظامی موسوم به (ماگ) تشکیل گردید. اساساً این توافق نامه ایالات متحده را ملزم به اعطای تجهیزات مواد و خدمات مجاز از سوی دولت ایالات متحده به ایران می کرد.» (عسگری، ۱۳۹۳:۱۲۸)

۱-۲- دکتورین نظامی ریچارد نیکسون* در مسلح ساختن ارتش ایران (۱۹۶۹م. / ۱۳۴۸ ش - ۱۹۷۴م / ۱۳۵۳ ش)

ریچارد نیکسون رییس جمهور آمریکا از حزب جمهوریخواه اندیشه و تحولات دکتورین خود را به همراهی و مشارکت هنری کسینجر* مشاور امنیت ملی که بعدها به مقام وزارت خارجه دست یافت با جهت دهی نوین با توجه به اقتدار جدید جهانی عهده دار شد.

در راستای سیاست ریچارد نیکسون بود که شورهای از میان کشورهای متمایل به جهان غرب آنها می بایست نقش سیاسی و نظامی فعالی را ایفا می کردند .

«آمریکا از سال ۱۹۶۹ در پی آن بود که خود را از زیر بار مسئولیت بحران‌های بزرگ موجودها سازد؛ بدین ترتیب که ژاندارم‌های متعددی در سطح جهان پا به عرصه وجود گذارند تا علاوه بر دفاع از منافع آمریکا در چارچوب کشور خود، در برابر موج توسعه طلبی شوروی نیز ایستادگی نمایند» (گازیورسکی، ۱۳۷۶: ۱۹۶)

«در اوایل ۱۹۷۲ م/ ۱۳۵۰ ش، نیکسون و کسینجر در بازگشت از سفری به مسکو در تهران با شاه به مذاکره پرداختند. شاه در این ملاقات با تأکید به نیکسون گفت: می‌گم‌های ۲۵ روسی بر فرار از خاک ایران در حال پرواز دیده شده‌اند و پافشاری کرد که باید مجهزترین و جدیدترین جنگنده‌ها را برای رویا رویی احتمالی با تهدید کمونیست شوروی در اختیار داشته باشد، نیکسون هم موافقت کرد که تقریباً هر نوع جنگ افزار متعارف که شاه می‌خواهد به ایران بفروشد.» (لطفیان، ۱۳۸۰: ۱۶۹)

زمانی که نیکسون ریاست جمهوری آمریکا را به دست گرفت، ایران به صورت متحد ممتاز آمریکا درآمد به طوری که آمریکا حفظ امنیت خلیج فارس را در درجه اول به ایران سپرد، «سفر نیکسون به ایران در ۳۰ مه ۱۹۷۲ م/ ۹ خرداد ۱۳۵۱ ش. نقطه عطفی در برنامه تسلیحاتی ایران بود، نتیجه این سفر بازگذاشتن دست شاه برای خرید هرگونه سلاح پیشرفته غیر از سلاح‌های هسته‌ای بود.» (امینی، ۱۳۷۶: ۲۰۱)

حجم خرید سلاح‌های مختلف از آمریکا در اواسط دهه پنجاه شمسی برای یگان‌های زمینی، دریایی و هوایی ارتش ایران در حجم گسترده‌ای افزایش یافت.

«میزان هزینه نظامی و امنیتی روز به روز رو به افزایش گذارد این هزینه ها از ۲۱۰ میلیون دلار در سال ۱۳۴۱ با ۶/۶ برابر افزایش به ۱/۴ میلیارد دلار تا سال ۱۳۵۰ افزایش یافت. با بالا رفتن قیمت نفت این روند شتاب بیشتری پیدا کرد و از ۵۲ میلیارد دلار در سال ۱۳۵۳ با ۳/۳۸ برابر افزایش نسبت به سال ۱۳۵۰ به مبلغ ۷۸ میلیارد دلار در سال ۱۳۵۴ رسید.» (Fesharaki, 1976.p307)

باری روبین به نقل از کسینجر می نویسد: «شاه از ما کمک های نظامی بلاعوض نمی خواست و هزینه های مربوط به خرید اسلحه و تجهیز نیروی نظامی خود را از محل درآمد نفت تأمین می کرد و برای آمریکا چه بهتر از اینکه فقط برای تأمین منابع حیاتی خود در خلیج فارس کمترین هزینه ای از جیب

«در آبان ماه ۱۳۵۱ شاه به درخواست ریچارد نیکسون هواپیماهای اف ۵ خود را به ویتنام جنوبی فرستاد.» (اسدالله علم، ۱۳۷۳: ۳۹۰)

در موضوع کشور عمان و نقش حکومت پهلوی در یاری رساندن به سلطان قابوس پادشاه عمان و مداخله نظامی ایران در آن کشور جزئی از سیاست راهبردی فرامرزی ارتش ایران بود.

«شاه در گفتگو با روزنامه ساندی تایمز در آوریل ۱۹۷۴ (فروردین ۱۳۵۳) نیز نقش حکومت ایران در عمان و نبرد با شورشیان ظفار و خرید اسلحه را جزئی از سیاست کلی این حکومت دانست. شاه در ادامه گفت: سلطان عمان تنها بود و هیچ کس به وی کمک نمی کرد.» (چمنکار، ۱۳۸۳: ۱۸۶) «هیچ یک از کشورهای عربی یا قدرت های بین الملل مسئولیت شرکت مستقیم و گسترده در نبرد با شورشیان ظفار و تأمین هزینه های آن را بر عهده نگرفته بودند» (اسناد وزارت خارجه، جعبه ۲۱، پرونده ۳، بخش ۳-۸/۱۳۵۳)

(مجله مهنامه ارتش شاهنشاهی ، ۱۳۵۴: ص ۵، ش ۷)

ریچارد نیکسون در تقدیر از سیاست فرامرزی حکومت پهلوی در راستای منافع جهان غرب گفت: «شاه خلاء قدرت را پر کرد... ظفار را کوبید... با شناسائی اسرائیل در تحریم نفتی ۱۹۶۷ و ۱۹۷۳ م. (۱۳۵۱-۱۳۴۵ ش) اعراب شرکت نکرد نفت لازم ناوگان مدیترانه را تأمین کرد.» (چمنکار، ۱۳۸۳: ۹۳)

اوایل دهه ۱۹۷۰ م. (اواخر دهه چهل شمسی) شوروی از نفوذ سیاسی وایدئولوژیک در ساختار جامعه ایران ناامید شد و سعی کرد که هدف خود را در حضور و دستیابی بر آبهای خلیج فارس و دریای عمان و کشورهای عربی منطقه با حمایت از جنبش ها و سازمان های چریکی بر مبنای اهداف سوسیالیستی متمرکز کند.

(لطفیان، ۱۳۸۰: ۱۳۶)

آمریکائیهها که هرگز میل نداشتند مستقیماً خود را درگیر مواضع شوروی در خصوص حوزه خلیج فارس و دریای عمان و در حمایت از جنبش های مارکسیستی قرار دهند، این مأموریت را به ارتش ایران سپردند .

«به منظور انهدام و پاک سازی چریک های جدائی طلب بلوچ، نیروهای ایران در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۱) به استعداد واحدهائی از کماندوهای گارد شاه و دواسکادران هلی کوپترهای هوانیروز به ایالت بلوچستان پاکستان اعزام شده و عملیات نابودی به مدت دو سال به طول انجامید.» (چمنکار، ۱۳۸۳: ۹۱) در ادامه سیاست های نظامی ایران در عملیات های فرامنطقه ای و برون مرزی خود «جنگنده های فانتوم ایران در حمایت از دولت امان به اردن اعزام شدند.»

از این رو محمدرضا شاه پهلوی در دوران اوج روابط خود با آمریکا که مصادف با ریاست جمهوری ریچارد نیکسون ایفاگر نقش ژاندارمری در منطقه خاورمیانه و غرب آسیا بود.

هیئت های نظامی آمریکا در ایران از سال ۱۳۲۲ تا ۱۳۵۷ ش. (۱۹۴۳ تا ۱۹۷۸ م.) از جنمیش گرفته تا تافت، به بازسازی اقتصادی و سیاسی جامعه ایران کمک کردند، آمریکاییان با فروش اسلحه خود به ایران درآمد خوبی کسب کرده و مستشاران نظامی آمریکا تصمیم گیرنده حساس ترین مراکز امنیتی کشور بوده و توان دفاعی ایران با نظارت ایشان رهبری می شد.